
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022033000048

48

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TECNICO DO SEGURO SOCIAL, classe "S" , padrão: IV, do quadro de pessoal do Instituto

Nacional do Seguro Social, falecido em 07/03/2022, com fundamento nos arts. 215, 217

inciso I, 219 inciso I e 222 inciso VII, alínea "b", item 6, ambos da Lei 8.112/1990, com as

alterações promovidas pela Lei nº 13.135/2015, consubstanciado com os arts. 23 e 24, da

Emenda Constitucional nº 103/2019, com vigência a partir da data do óbito.

ANÁLIA TÂMARA CÂMARA SANTOS LEMOS

PORTARIA CEAB - RPPS/INSS Nº 280, DE 28 DE MARÇO DE 2022

A GERENTE DA CENTRAL DE ANÁLISE DE BENEFÍCIO DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições e das competências estabelecidas na Portaria
nº 1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, que instituiu, no âmbito do INSS, a Central de Análise
de Benefício do Regime Próprio de Previdência Social - CEAB/RPPS, na Portaria Conjunta nº
12/DGPA/DIRAT/INSS, de 02/12/2020, na Portaria nº 846 PRES/INSS, de 01/10/2021,
publicada no DOU nº 190, Seção 2, pág. 35, de 06/10/2021, e no que consta no processo
SEI nº 35014.062462/2022-60 e protocolo GET 707158700, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Josélia Farias Freire Marques, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor aposentado Lucas Marques Ferreira, matrícula SIAPE 0.924.125,
Técnico do Seguro Social, NI- S-IV, do Quadro de Pessoal do INSS, cota familiar equivalente
a 60% (sessenta por cento) dos proventos do instituidor, a contar da data do óbito
ocorrido em 11/02/2022, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII,
alínea "b", 6 da Lei nº 8.112, de 1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015,
combinado com os arts. 23, 24, §1º, inciso II e § 2º da Emenda Constitucional nº 103, de
2019.

ANÁLIA TÂMARA CÂMARA SANTOS LEMOS

PORTARIA CEAB - RPPS/INSS Nº 282, DE 29 DE MARÇO DE 2022

A Gerente da Central de Análise de Benefício do Regime Próprio de Previdência
Social, no uso das atribuições e competências estabelecidas na Portaria nº
1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, na Portaria Conjunta nº 12/DGPA/DIRAT/INSS, de
02/12/2020 e na Portaria nº 846, de 01/10/2021, publicada no DOU nº 190, Seção 2, pág.
35, de 06/10/2021:, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora VERA LÚCIA DE OLIVEIRA SÁ
PEREIRA, matrícula 0912191 , ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, classe S,
padrão IV , do Quadro Permanente do Instituto do Instituto Nacional do Seguro Social, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 5 de julho de 2005,
combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019,
com proventos integrais calculados com base na remuneração da servidora no cargo
efetivo em que se der a aposentadoria e demais vantagens a que faz jus, na forma da lei,
observado o contido no processo SEI nº 35014.026137/2021-52 , estando em
consequência, o referido cargo vago.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA TÂMARA CÂMARA SANTOS LEMOS

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 176, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar ERIKA FREDDI, matrícula SIAPE nº 2495527, para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora-Geral, código FCPE 101.4, de
Inovação e Infraestrutura Audiovisual, do Departamento de Políticas Audiovisuais, da
Secretaria Nacional do Audiovisual, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal Mtur nº 82, de 04 de fevereiro de
2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 177, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar CAROLINA FAVERO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1919943,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora-Geral, código
FCPE 101.4, de Turismo Responsável, do Departamento de Inteligência Mercadológica e
Competitiva do Turismo, da Secretaria Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do
Turismo deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 178, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar ANA MARCIA FARIA VALADAO, matrícula SIAPE nº 2138189,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora, código DAS
101.3, de Produção Associada ao Turismo, da Coordenação-Geral de Turismo Responsável,
do Departamento de Inteligência Mercadológica e Competitiva do Turismo, da Secretaria
Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 179, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II do §1º do art. 4º da Portaria MTur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar ROBERTO DE SOUSA SILVA, matrícula SIAPE nº 1810504, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Gabinete, código DAS
101.4, da Secretaria Nacional do Audiovisual, da Secretaria Especial de Cultura deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 214, de 21 de julho de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

DESPACHO DE 29 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS PAULO HIATH DA SILVA, Assessor,
código DAS 102.4, da Secretaria-Executiva, para participar da 5ª edição do Curso de Altos
Estudos em Defesa (CAED) 2022, da Escola Superior de Defesa (ESD), em Washing t o n - D C,
Estados Unidos da América, com ônus, no período de 10 a 18 de setembro de 2022,
inclusive trânsito (72031.013578/2021-11).

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
PORTARIA SECULT/MTUR Nº 57, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE CULTURA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 4º, § 4º, do Decreto nº 9.891, de 27 de junho de 2019,
redação dada pelo Decreto nº 10.755, de 26 de julho de 2021, e considerando o resultado
do Edital nº 1, de 9 de agosto de 2019, da Secretaria Especial de Cultura, resolve:

Art. 1º Designar os membros do poder público e da sociedade civil para compor
o Plenário do Conselho Nacional de Política Cultural - CNPC, no triênio 2019/2022,
conforme a seguir:

I - Titular: Representante da Fundação Nacional de Artes (FUNARTE);
Suplente: Representante da Fundação Nacional de Artes (FUNARTE).
II - Titular: Representante da Fundação Cultural Palmares (FCP); e
Suplente: Representante da Secretaria Nacional de Direitos Autorais e

Propriedade Intelectual da Secretaria Especial de Cultura do Ministério do Turismo.
III - Titular: Representante do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional (Iphan); e
Suplente: Representante do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional (Iphan).
IV - Titular: Representante do Instituto Brasileiro de Museus (IBRAM); e
Suplente: Representante da Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à

Cultura da Secretaria Especial de Cultura do Ministério do Turismo.
V - Titular: Representante da Fundação Biblioteca Nacional (FBN); e
Suplente: Representante da Secretaria Nacional da Economia Criativa e

Diversidade Cultural da Secretaria Especial de Cultura do Ministério do Turismo.
VI - Titular: Representante da Fundação Casa de Rui Barbosa (FCRB); e
Suplente: Representante da Secretaria Nacional de Desenvolvimento Cultural da

Secretaria Especial de Cultura do Ministério do Turismo.
VII - Titular: Representante da Agência Nacional do Cinema (Ancine); e
Suplente: Representante da Secretaria Nacional do Audiovisual da Secretaria

Especial de Cultura do Ministério do Turismo.
VIII - Ministério da Justiça e Segurança Pública:
a) Titular: Bruno Andrade Costa; e
b) Suplente: Eduardo de Araújo Nepomuceno.
IX - Ministério da Educação:
a) Titular: Fabrício Storani de Oliveira; e
b) Suplente: Sérgio de Oliveira.
X - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações:
a) Titular: Carlos Rogério Antunes da Silva; e
b) Suplente: Zeily Teles de Carvalho.
XI - Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:
a) Titular: Helbert Garandy Pitorra; e
b) Suplente: Mariléia Silva de Paula.
XII - Fórum Nacional dos Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura:
a) Titular: Fabrício Noronha; e
b) Suplente: Marcos Apolo.
XIII - Fórum Nacional dos Secretários e Gestores da Cultura das Capitais e

Municípios Associados:
a) Titular: Ana Cristina de Castro; e
b) Suplente: Silvana Mello.
XIV - Confederação Nacional de Municípios:
a) Titular: Ana Cristina Rodrigues Maltez; e
b) Suplente: Ricardo Hermany.
XV - representantes das Expressões Artísticas:
a) Serviço Social do Comércio (SESC):
Titular: Raphael Vianna Coutinho; e
Suplente: Tiago Portella Otto.
b) Câmara Brasileira do Livro (CBL):
Titular: Isis Valéria Gomes; e
Suplente: Carlos Taufik Haddad.
c) Associação Brasileira de Desenvolvedoras de Jogos Eletrônicos

(Abragames):
Titular: Pedro Santoro Zambon; e
Suplente: Marina Mendes de Oliveira Pecoraro.
XVI - representantes do Patrimônio Cultural:
a) Comitê Brasileiro do Conselho Internacional de Museus (ICOM Brasil):
Titular: Roberta Saraiva Coutinho; e
Suplente: Marília Bona Conte.
XVII - representantes da Cultura Popular:
a) Confederação Brasileira de Tradição Gaúcha (CBTG):
Titular: Loiva Lopes Calderan; e
Suplente: Ivo Benfatto.
XVIII - representantes das Culturas Indígenas:
Titular: Libiana Pompeu Tavares; e
Suplente: Leidinalva Pompeu da Silva.
XIX - representantes das Expressões Culturais AfroBrasileiras:
a) Casa de Cultura Ilê Asé D'Osoguiã:
Titular: Edmar Barbosa Bonfim; e
Suplente: Renato César Ribeiro Bonfim.
XX - representantes da Região Norte:
1º Titular: Renato da Silva Moura;
1º Suplente: Flávia Burlamaqui Machado;
2º Titular: Sebastião Alberto Vieira de Moura; e
2º Suplente: Jucicleide Façanha de Almeida.
XXI - representantes da Região Nordeste:
1º Titular: Luciano Correia Marinho;
1º Suplente: Tereza Luiza de França;
2º Titular: Luciano Rocha dos Santos; e
2º Suplente: Joana Alves da Silva.
XXII - representantes da Região Centro-Oeste:
1º Titular: Rita de Cassia Fernandes de Andrade;
1º Suplente: Gisele Loise Serzedello Correa Santoro;
2º Titular: Iariadney Alves da Silva; e
2º Suplente: Lucas Rafael Pereira.
XXIII - representantes da Região Sudeste:
1º Titular: Giovanna Penido Pinto Marques Paiva;
1º Suplente: Marinez Teodoro Fernandes;
2º Titular: Davy Alexandrisky; e
2º Suplente: Sula Kyriacos Mavrudis.
XXIV - representantes da Região Sul:
1º Titular: Vinicius Vieira de Souza;
1º Suplente: Fabio Restori da Cunha;
2º Titular: Leonardo Franceschi Ferreira; e
2º Suplente: Soraya Lucas do Amaral.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022033000049

49

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º A designação de personalidade com comprovado notório saber na área
cultural será feita em ato específico do Secretário Especial de Cultura do Ministério do
Turismo, em conformidade com o disposto no art. 4º, VIII, alínea "c" do Decreto nº 9.891,
de 27 de junho de 2019.

Art. 3º A função de representante titular ou suplente do CNPC será considerada
prestação de serviço público relevante e não remunerada.

Art. 4º Ficam revogadas:
I - Portaria MC nº 15, de 19 de dezembro de 2019; e
II - Portaria SECULT/MTUR nº 28, de 15 de abril de 2021.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO LUIS FRIAS

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 58, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de 2009, em
conformidade com o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01450.014084/2010-11, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANDRÉ SUANE DOS SANTOS, matrícula Siape nº
1819829, do cargo efetivo de Analista I, Classe "B", Padrão "VI", do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto, lotado no Museu da República, Unidade Museológica I, a
contar de 21 de março de 2022.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº IPHAN/CPGC Nº 1, DE 24 DE MARÇO DE 2022

O ADMINISTRADOR DA COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DO CONDOMÍNIO
DO PALÁCIO GUSTAVO CAPANEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 105, de 24 de março de 2015 e Portaria GAB-IPHAN/IPHAN Nº 47, de 29 de
outubro de 2021 e alterações, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de
Pregoeiros e Equipe de Apoio no âmbito da Coordenação de Administração do Condomínio
do Palácio Gustavo Capanema - CPGC - UG 343046:

. SERVIDOR M AT R Í C U L A

. MARIO LUIZ DEGLE ESPOSTE 7436637

. CLAUDIO FERREIRA MARQUES 222928

. LUIZ OTAVIO FERNANDES MONTEIRO 1441880

Art. 2º A função de Pregoeiro ou de membro da Equipe de Apoio será exercida
de forma alternada, de acordo com a função desempenhada em procedimentos anteriores,
considerando o rol de servidores mencionados no art. 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO LUIZ DEGLE ESPOSTE

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 99, DE 25 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo 01450.000973/2022-27, resolve:

Designar o servidor THIAGO BERLANGA TRINDADE, matrícula SIAPE nº 1256325,
para o encargo de substituto eventual de Coordenador da Coordenação de Socialização do
Patrimônio Arqueológico, código DAS 101.3, do Centro Nacional de Arqueologia, vinculado
ao Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização deste Instituto, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízos
às suas respectivas atribuições, ficando dispensada a servidora ANA PAULA DA ROSA LEAL,
matrícula SIAPE nº 3230262, do referido encargo.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 101, DE 28 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo 01450.000986/2022-04, resolve:

Designar o servidor PAULO HENRIQUE FARSETTE, Matrícula SIAPE nº 2488466,
para exercer o encargo de substituto eventual de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4,
da Coordenação-Geral de Conservação do Departamento de Patrimônio Material e
Fiscalização, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e na
vacância do cargo, sem prejuízos às suas respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA FBN Nº 14, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas no inciso VIII do art. 6º da Portaria nº 74, de 3 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 150, de 6 de agosto de 2018, Seção 1, página
35, resolve:

Art. 1º Nomear a Comissão da Biblioteca Nacional que ficará responsável por
tratar das celebrações do Bicentenário da Independência do Brasil, tendo a finalidade de
propor, planejar, organizar e coordenar os eventos comemorativos no âmbito das ações da
instituição.

Art. 2º A Comissão do Bicentenário da Independência do Brasil será presidida
pelo Presidente da Fundação Biblioteca Nacional e composta pelos titulares das seguintes
Unidades:

1. Diretora-Executiva - DE
2. Coordenação de Preservação - CPP
3. Coordenação de Cooperação - CCD
4. Coordenação de Acervo Especial
5. Coordenação-Geral - CPE
6. Coordenação de Pesquisa - CPE
7. Coordenação da Biblioteca Nacional Digital - BND
8. Chefe da Seção de Cartografia - SCAT
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS RAMIRO JÚNIOR

Banco Central do Brasil
DESPACHO DE 29 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, autoriza o
afastamento do país dos seguintes servidores:

FABIA APARECIDA DE CARVALHO, a fim de participar das reuniões dos Comitês
de Auditoria e de Alternos do Centro de Estudos Monetários da América Latina (CEMLA),
promovidas pelo CEMLA, em Buenos Aires, Argentina, no período de 30 de março a 3 de
abril de 2022, com ônus;

FABIO ARAUJO, a fim de participar da Brazil Conference 2022, promovida pela
Harvard University e pelo Massachusetts Institute of Technology (MIT), em Cambridge,
EUA, no período de 7 a 11 de abril de 2022, com ônus;

VIVIAN GRASSI SAMPAIO, a fim de participar da 2nd Session of the Working
Group on Bank Insolvency, promovida pelo International Institute for the Unification of
Private Law (UNIDROIT), em Roma, Itália, no período de 9 a 14 de abril de 2022, com
ônus;

FERNANDA MAGALHAES RUMENOS GUARDADO, a fim de participar dos Spring
Meetings 2022, promovidos pelo Fundo Monetário Internacional (FMI) e Banco Mundial,
em Washington, EUA, no período de 18 a 24 de abril de 2022, com ônus;

PAULO SERGIO NEVES DE SOUZA e BELLINE SANTANA, a fim de participarem da
CII Sessão da Junta Diretiva da Associação de Supervisores Bancários das Américas (ASBA),
promovida pela ASBA, em Montevidéu, Uruguai, no período de 26 a 28 de abril de 2022,
com ônus;

BRUNO SERRA FERNANDES, a fim de participar do Markets Committee,
promovido pelo Banco de Compensações Internacionais (BIS), em Basileia, Suíça, no
período de 6 a 10 de maio de 2022, com ônus.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 625, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1° Designar as servidoras JULIANA NATAL AMAZONAS, Pesquisador em
Propriedade Industrial, CPF nº 094.172.127-29, matrícula SIAPE 1472691 e LETÍCIA MARIA
VILANOVA DE SOUZA BRASIL, Administradora, CPF nº 782.321.710-49, matrícula SIAPE nº
1278709, respectivamente na condição de Titular e Substituta, como responsáveis pela
Conformidade dos Registros de Gestão relativos aos atos e fatos de execução
orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal, e da existência de documentos hábeis que comprovem as
operações da Unidade Gestora 370030 - Controladoria-Regional da União no Estado do Rio
Grande do Sul.

Art. 2° Fica revogada a PORTARIA Nº 1592, de 20 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial nº 140, seção 2, de 24 de julho de 2017.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

FABIO SANTIAGO BRAGA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 600, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar LÍVIA SILVA DOS SANTOS, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1979754, MARCO AURELIO OLIVEIRA DA ROCHA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1334588, e ELANE CRISTINA NUNES FIEL
DE PAULA, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1063598, para, sob
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando à apuração junto aos autos do processo n° 00190.102392/2022-74, de eventuais
responsabilidades administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica nº
3072/2021/CISEP/DIRAP/CRG.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 102, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.7000.0002118/2022-12, resolve:

Art. 1º Requisitar a Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de
Pernambuco BIANCA STELLA AZEVEDO BARRASO para atuar, pelo período de 1 (um) ano,
como membro auxiliar junto à Ouvidoria Nacional do Ministério Público, com prejuízo
parcial de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 103, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÍBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.7000.0002119/2022-82, resolve:

Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do
Espírito Santo FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL, pelo período de 1 (um) ano, para atuar
como membro colaborador da Ouvidoria Nacional do Ministério Público, sem prejuízo de
suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS


